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                                                                        Förord 
 

Vi vill börja med att säga stort tack till alla kuratorer som ställde upp på samtliga intervjuer 

och delade med sig av sina erfarenheter och kunskap. Det har varit väldigt lärorikt och 

intressant att utföra denna undersökning samt intervjua dessa professionella kuratorer som gav 

oss en möjlighet att utveckla våra tankar och uppfattningar kring flickors psykiska hälsa samt 

hur användandet av sociala medier kan påverka hälsan. Vi vill även tacka vår handledare 

Ulla-Karin Schön för all hjälp och tips vi har fått under tiden vi skrev vårt examensarbete. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sammanfattning 

Forskningen visar att den psykiska ohälsan hos unga ökar. Ökningen är störst bland unga 

flickor och en av förklaringarna till detta är användandet av sociala medier. Syftet med 

studien var att undersöka kuratorers kunskaper och erfarenheter om unga flickors psykiska 

hälsa och användandet av sociala medier, samt dess påverkan på unga flickor. Studien har 

genomförts med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer med målinriktat urval som 

ligger i grunden. En bearbetning av all data har skett genom tematisk analys för att tydligt 

beskriva resultaten. Resultaten visar kuratorers beskrivningar av att flickor uttrycker 

kroppsmissnöje, vikts hets och en osund jämförelse med andra på sociala medier som är 

väldigt förekommande bland unga flickor. Vilket kan orsaka psykisk ohälsa i form av ångest, 

nedstämdhet och depression. Vidare visar resultaten av undersökningen att självförtroende 

och självkänsla hos flickor har påverkats negativt och resulterat till att den psykisk ohälsa har 

ökat med användningen av sociala medier.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Abstract 

 
Research shows that mental illness in young people is increasing, especially in young girls. 

This study´s aim was to investigate counsellor’s-'knowledge and experiences about young 

girls' mental health and the use of social media, as well as its impact on young girls. The 

method in the survey has been qualitative, semi-structured interviews with goal-oriented 

selection that is fundamental. All the data were processed through thematic analysis to clearly 

describe the results. The results of the study have shown that body dissatisfaction, weight gain 

and comparison with others on social media are very occurring among young girls, which can 

cause mental illness in the form of anxiety, depression, and performance anxiety. In addition, 

cyberbullying is common among young girls on social media. The results also show that self-

confidence and self-esteem in girls have been negatively affected and resulted in mental 

illness increasing with the use of social media. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: Sociala medier, psykisk hälsa, psykisk ohälsa, kuratorer, gymnasieflickor och 
nätmobbning 
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1. Inledning 

 1.1 Bakgrund  
Folkhälsomyndigheten (2022) redogör att fler barn och unga rapporterar psykisk ohälsa i form 

av oro och sömnsvårigheter. Under 1980 - talet har antalet unga rapporterat återkommande 

psykosomatiska symptom som har fördubblats genom åren. I symptomen ingår 

sömnsvårigheter, irritation, nervositet, nedstämdhet, huvudvärk och fler andra symtom. Flera 

faktorer har även lyfts fram om vad som kan orsaka dessa besvär. Det kan exempelvis vara 

familjefaktorer, skola men även andra strukturella faktorer som arbetsmarknaden och sociala 

medier. Vidare redogör Jägerskog (2017) att under de senaste åren har den psykiska ohälsan 

ökat kraftigt bland unga från åldern 15 år och äldre. I samtal med unga i åldersgruppen 16–18 

år är det så många som 50 procent av samtalen som handlar om psykisk ohälsa (Jägerskog, 

2017).  

         Folkhälsomyndigheten (2022) lyfter fortsättningsvis fram i en rapport om den senaste 

skolbarns hälsovanor i åren 2017 och 2018. I rapporten konstateras att flickor och pojkar mår 

ungefär lika bra i mellanstadiet och är lika nöjda i livet. Men under högstadiet börjar deras 

hälsa försämras och framför allt flickors självskattade hälsa. När det gäller psykosomatiska 

besvär som nedstämdhet, magont och sömnsvårigheter bland 15 åringar och uppåt är besvären 

nästan dubbelt så vanliga bland flickorna. Det är ungefär 62 procent av flickor som har 

återkommande symptom jämfört med 35 procent av pojkarna. Under tonåren uppstår tydliga 

skillnader mellan flickor och pojkars psykiska hälsa och välbefinnande vilket visar att pojkar 

har högre välbefinnande och bättre självkänsla än vad flickorna har. 

       Dunkels (2017) påstår att forskningen har ännu inte kunnat klargöra exakt hur sociala 

medier påverkar den psykiska hälsan. Vilket är en rimlig ståndpunkt eftersom tidigare studier 

visar också att sociala medier kan innebära en orsak till den psykiska ohälsan, men så länge 

begränsad kunskap om hur användandet påverkar den psykiska hälsan, särskilt bland unga 

flickor som överstiger skärmtiden som är mer än sju timmar. Vidare beskriver Ortega, Elipe, 

Mora-Merchen, Calmaestra och Vega (2009) om mobbning och nätmobbning samt hur 

människor tänker kring kränkningar som sker över nätet. Ortega et al. (2009) påstår att risken 

för att bli utsatt för nätmobbning ökar om en elev är redan utsatt för traditionell mobbning. 

Det finns inte många entydiga forskningsresultat som visar om det är pojkar eller flickor som 

är mer utsatta för nätmobbning. Däremot kan man se att flickor i högre utsträckning är utsatta 

för sexuella kontakter och trakasserier över nätet än vad killar gör. Vidare redogör Ortega et 
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al. (2009) att mobbning har en topp bland 14 åriga flickor och äldre som enligt forskarna kan 

bero på att många börjar blir intresserade av romantiska relationer i denna fas av åldern. Detta 

är ytterligare ett tecken på att flickor är mer utsatta för nätmobbning än vad killar är. Det finns 

ett stort antal negativa aspekter med användandet av sociala medier som påverkar den 

psykiska hälsan. 

         Trots studier som rapporterar om sociala mediers negativa effekter på den psykiska 

hälsan (Folkhälsomyndigheter, 2022; Ortega et al., 2009), finns det även andra studier som 

visar fördelar med användandet av sociala medier. Hallberg (2019) beskriver att skärmtiden 

och sociala medier även påverkar den psykiska hälsan positivt. Många unga kan exempelvis 

anonymt söka hjälp och stöd samt rådfråga om olika problem på internet och sociala medier. 

Hallberg (2019) skriver vidare att internet har blivit alltmer relativt enkelt att hitta 

diskussionsforum för olika frågeställningar som i sin tur kan hjälpa till att lindra oro och 

ängslan hos dessa unga. Sociala medier kan också innebära en möjlighet till att bli inkluderad 

i ett sammanhang där man får chans att dela sina erfarenheter med andra människor och 

minska känslan av att vara annorlunda och ensam.  
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1.2 Problemformering 
Utifrån tidigare studier kan det konstateras att sociala medier och dess påverkan på unga 

flickors psykiska hälsa är ett viktigt ämne att belysa, då det ännu saknas kunskap kring hur 

sociala medier påverkar unga flickors psykiska hälsa. Sociala medier är ett nytt fenomen för 

många kuratorer att arbeta med. Enligt Skollagen 2 kap. 25§ (SFS 2010: 800) omfattar 

elevhälsan varierande stödjande insatser för gymnasieelever som medicinska, psykologiska, 

psykosociala och specialpedagogiska insatser. Vidare förklarar Nygren (2020) om hur 

skolkuratorn arbetar med elevers fysiska och psykiska hälsa i skolan, genom att ansvara för 

arbete med ungas psykosociala behov. Arbetet med grupper av elever kan handla om att 

uppmärksamma elever som är socialt utsatta (vid mobbning) eller unga som visar tecken på 

psykisk ohälsa. Det kan handla om stöd, motivation och krissamtal för barn och deras 

föräldrar.  

         Då området psykisk ohälsa tycks vara ett samhällsproblem som många ungdomar 

drabbas av, särskilt unga flickor, är detta ett viktigt fenomen att studera. Många ungdomar 

lider av psykosomatiska symptom som exempelvis irritation, sömnsvårigheter och/eller 

huvudvärk på grund av olika faktorer (Folkhälsomyndigheten, 2022). Psykisk ohälsa bland 

ungdomarna är ett problem som ökar över tid och bör uppmärksammas i tidigt skede för att 

kunna hjälpa dessa unga. Kuratorer kommer i kontakt med unga flickor med psykisk ohälsa 

som är i behov av råd, stöd och hjälp. Deras kunskap och erfarenheter kan bidra till att förstå 

unga flickors psykiska hälsa med ett särskilt fokus på hur sociala medier kan påverka deras 

psykiska välbefinnande. Det är inte vanligt att må psykiskt dåligt regelbundet och speciellt när 

man är i en fas i livet som tonåring och använder sociala medier konstant som många unga 

gör idag.  

1.3 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med föreliggande studie är att undersöka hur kuratorer som arbetar på 

ungdomsmottagningar och gymnasieskolor ser på användandet av sociala medier bland unga 

flickor samt deras erfarenheter av hur det påverkar deras psykiska hälsa.  

     Följande frågeställningar ska besvaras; 

 Hur beskriver kuratorer unga flickors psykiska hälsa? 

 Hur beskriver kuratorer unga flickors användande av sociala medier?   

 Hur erfar kuratorer att sociala medier påverkar unga flickors psykiska hälsa? 
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1.4 Centrala begrepp  

I detta kapitel presenteras centrala begrepp inom denna studie. Genom en kortfattad 

introduktion kan man förstå studiens centrala begrepp på ett effektivt vis.  

1.4.1 Psykisk hälsa/ohälsa 

 Folkhälsomyndigheten (2022) beskriver att psykisk hälsa används ofta i det allmänna 

samtalet men har olika innebörd i skilda sammanhang. Psykisk hälsa kan handla om både 

negativa och positiva dimensioner. Den negativa dimensionen, psykisk ohälsa, kan vara 

psykiska besvär som tillexempel nedstämdhet eller oro. Medan den positiva dimensionen 

omfattar psykiskt välbefinnande. Att ha en god psykisk hälsa handlar om att uppleva sin 

tillvaro som meningsfull, trivas med livet och känna lycka.  

          Begreppet psykisk ohälsa definieras som ett övergripande begrepp som används olika 

beroende på sammanhang. Psykisk ohälsa visar sig i både mindre allvarliga besvär och andra 

svåra besvär av ängslan. De lätta besvären visar sig i form av exempelvis oro, nedstämdhet 

och stress medan dem svåra besvären kan innefatta depression och andra allvarliga besvär hos 

en individ (Folkhälsomyndigheten, 2018). I denna uppsats är det främst dessa lättare besvär 

som avses, då de är tillstånd som adresseras av de intervjuade kuratorerna.  

1.4.2 Sociala medier  

Nationalencyklopedin (u.å.) beskriver att sociala medier är ett samlingsnamn för olika 

kommunikationskanaler som tillåter individer som använder dessa kanaler att ha kontakt 

genom tillexempel bild, text, och/eller ljud. I denna forskning används begreppet sociala 

medier som ett samlingsnamn för Facebook, Instagram, Tiktok och Snapchat, som är de mest 

frekvent använda för åldersgruppen.  

1.4.3 Nätmobbning 

 Dunkels (2017) beskriver att kränkande behandling och diskriminering är de begreppen som 

används inom juridiken idag i stället för mobbning. Skolverket identifierar mobbning som en 

upprepande och negativ handling som inbegriper att en enskild person medvetet tillför skada 

eller obehag. Vidare menar Dunkels (2017) att mobbning är något som kan upprepas fler 

gånger och pågår under en längre period. Forskarna inom ämnet mobbning har också nämnt 

att det kan finnas en ojämn maktbalans mellan förövare och offer. Nätmobbning identifieras 

som medvetet och upprepade skada som är förorsakad genom användning av mobiltelefoner, 

datorer eller någon annan elektronisk utrustning.  



12 
 

2. Tidigare forskning  

I det följande avsnitt kommer vetenskapliga artiklar att beskrivas utifrån olika teman som i 

grunden är tidigare forskning. Samtliga artiklar som har varit inkluderade i denna studie 

handlar om unga flickor och deras psykiska hälsa, samt påverkan av sociala medier. 

Litteratursökningen har genomförts till detta avsnitt för tidigare forskning. De sökord som har 

använts för att leta efter relevanta artiklar har varit: social media, mental illness, anxiety, 

stress, young girls och depression. Mellan varje söksträng har operatorer som AND, OR eller 

NOT använts. Totalt gjordes sökningen i Databaserna Google Scholer och PsyclINFO. 

Artiklarna skulle vara peer reviewed för att bli inkluderade och handlar som nämnts tidigare 

om hur sociala medier påverkar unga flickors psykiska hälsa. Samtliga abstracts i artiklarna 

lästes noggrant av båda författarna.  

2.1 Kroppsuppfattning  

Enligt en kvantitativ studie av Cohen & Blaszczynski (2015), redogörs om 

utseendejämförelser som har genomgående visat sig skapa ett missnöje med kroppsbilden. 

Huvudsyftet med studien är att redogöra om förhållandet mellan utseendejämförelser och 

missnöje med kroppsbild. Studiens resultat visar att användning av sociala medier som 

tillexempel Facebook bidrar till en ökad risk för en negativ kroppsuppfattning och psykisk 

ohälsa. Vidare visar resultatet att unga flickor med negativa kroppsuppfattningar har en stor 

risk att utveckla en psykisk ohälsa, ätstörningar, depression och ångest. Dessa unga börjar 

redan vid sju års åldern att utveckla en negativ kroppsuppfattning. Detta är på grund av olika 

bilder som sprids på sociala medier om hur den perfekta ideala kroppen ska se ut. Liknande 

resultat har visats i De Vries, Peter, De Graaf och Nikken (2016) studie som dessutom 

förklarar att sociala medier bidrar till en ökad negativ kroppsuppfattning samt missnöje. 

Studien handlar om i vilken utsträckning ungdomar använder sig av sociala medier och om 

användandet av sociala medier kan öka kroppsmissnöje, alltså om sociala medier bidrar till en 

negativ kroppsuppfattning. Resultatet av studien förklarar att användandet av sociala medier 

genom bilder och konversationer kan bidra till en ökad risk för en negativ 

kroppsuppfattning.   

2.2 Krav 

En annan studie av Einberg et al. (2015), som handlar om kärnan i tonårsflickornas vardag 

som flickorna själva upplevt att vardagar kan beskrivas som medvetenhet om krav och vikten 
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av samhörighet och trygghet. Författarna beskriver att flickorna är medvetna om kraven på 

utseende och de könsskillnader i skolan och i media som påverkar deras hälsa. Tonårsflickors 

egna upplevelser av vardagen kan ge insikt i deras ökade psykiska ohälsa och stressrelaterade 

symtom. Många av dessa flickor känner en stor press att leva upp till samhällets krav. Genom 

olika reklambilder och videor på hur den perfekta kvinnan bör se ut kan det bidra till att stress 

uppstår. Krav från samhället och män kan påverka kvinnans psykiska hälsa genom att känna 

otillräcklighet och sakna samhörighet. Einberg et al. (2015), hävdar i studien att det saknas 

kunskap om hur mycket sociala medier påverkar unga flickor.  

2.3 Mobbning 

I en studie av Cénat, Hérbert, Blais, Lavoie, Guerrer och Derevois (2014) undersöks 

trakasserier hos ungdomar i åldern 13–20 år. Trakasserierna kan tillexempel handla om 

trakasserier via sociala medier. Resultatet av denna studie visar att av alla fall av trakasserier 

hade 77 procent skett på sociala medier och 22 procent av ungdomarna har upplevt 

nätmobbning under de senaste tolv månader. Resultatet visar även att unga kvinnor upplevde 

mer trakasserier än det motsatta könet som resulterade till en försämrad självkänsla och 

psykisk ohälsa på grund av nätmobbningen som sker genom sociala medier. En annan studie 

av Snell & Englander (2010) som visar ganska liknande resultat gällande nätmobbning och 

trakasserier som många unga kvinnor drabbats av. Studien fokuserar på genustrender, särskilt 

kvinnor, när det gäller nätmobbning, offer och beteenden. Resultatet av studien visar att 

kvinnor oftare är involverade i nätmobbningsaktiviteter både som offer och förövare. 

Resultatet visar även att det finns könsskillnader när det gäller nätmobbning och beteenden. 

Författarna i denna studie hävdar att framtida forskning behöver genomföras för att ytterligare 

undersöka de könstrender som dyker upp i nätmobbningen.  

2.4 Sociala gemenskaper   

Naslund, Aschbrenner, Marsch och Bartels (2016) forskning påvisar att människor med 

allvarlig psykisk ohälsa vänder sig alltmer till populära sociala medier som Facebook, Twitter 

eller YouTube för att dela sina sjukdomsupplevelser eller söka råd från andra med liknande 

hälsotillstånd och berättelser. Resultatet av studien visar att personer med allvarlig psykisk 

ohälsa rapporterar fördelar av att interagera med jämnåriga online från större social 

anknytning. Det kan handla om att känna en känsla av grupptillhörighet genom att dela 

personliga berättelser för att hantera de dagliga utmaningarna med att leva med en psykisk 

sjukdom. Inom online gemenskaper kan individer med allvarlig psykisk sjukdom utmana 
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stigmatisering genom personlig egenmakt och ge hopp. Genom att lära sig av kamrater online 

kan dessa individer få insikt om viktiga hälsovårdsbeslut, vilket kan främja beteenden som 

söker mentalvård. Vidare beskriver Naslund et al. (2016), att sociala medier är ett 

kommunikationssätt som underlättar för många individer att dela sin sorg, stigma och 

upplevelser.  

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Ovanstående genomgång av tidigare forskning på området har visats att det finns olika 

faktorer som medför psykisk ohälsa bland ungdomar, särskilt bland unga flickor. Författarna i 

tidigare forskning beskriver psykisk ohälsa i mindre allvarliga besvär och förklarar att dessa 

besvär kan bero på olika faktorer. Den psykiska hälsan hos ungdomar påverkas av 

omgivningen, men även kan påverkas av andra strukturella faktorer som sociala medier. 

Vidare konstaterar författarna i tidigare forskning att sociala medier bidrar till en negativ 

kroppsuppfattning. Det kan handla om jämförelser bland unga flickor som bidrar till att 

flickorna sätter press på sig själva för att leva upp till samhällsideal. Det kan även handla om 

krav från samhället och män som många flickor möter i sociala medier och även i den sociala 

verkligheten. Tidigare forskning har även konstaterat att mobbning och nätmobbning är 

vanligt bland unga flickor. Några studier har påpekat att kunskapen om hur sociala medier kan 

påverka den psykiska ohälsan hos unga kvinnor saknas då användningen av sociala medier 

även kan bidra till positiva konsekvenser som sociala gemenskaper. 
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3. Teori och tolkningsram  
I detta kapitel presenteras två teorier som har i syfte att underlätta tolkningen och förståelsen 

samt använts som utgångspunkt och en tolkningsram för att förstå det som kuratorer beskriver 

kring unga flickors psykiska hälsa och användande av sociala medier, nämligen 

socialkonstruktivism och genusteori.  

4.1 Socialkonstruktivism  

Berger & Luckmann (1966) beskriver att socialkonstruktivism innebär att verkligheten är 

socialt konstruerad samt att sociologisk kunskap bör användas för att analysera de processer 

som utgör verkligheten. Berger & Luckmann (1966) menar att verkligheten är socialt 

konstruerad och det är människor som har skapat de institutioner och problem som finns i 

samhället. Därför är det möjligt att förändra verkligheten. Vidare påstår Berger & Luckmann 

(1966) att fokuset i denna teori inte ligger på individuella kognitiva utveckling utan snarare på 

lärande och mer specifikt på sociala sammanhang. Inom socialkonstruktivism skapas 

kunskapen och sprids genom delade erfarenheter mellan människorna samt att teorins fokus 

ligger på språket.  

         Wenneberg (2010) redogör att individer skapar kunskap på ett aktivt sätt. Kognitivt 

lärlingskap innebär att den som är mer erfaren kan stötta och hjälpa den som är mindre 

erfaren. Socialkonstruktivism är ett synsätt som handlar om att de begrepp som människor 

använder för att förstå omvärlden har tagit form och fått sitt innehåll i samspelet mellan 

människor under en viss kultur, epok eller ett område. Det som skiljer teorin från andra är att 

forskare med socialkonstruktivistiskt synsätt har i uppgift att objektivt fastställa vilka 

tankescheman som används mellan människor i sättet att se på kulturella och sociala fenomen 

som ålder, kön och miljö med mera. Sociokulturella förväntningar på vad det tillexempel 

innebär att vara flicka, vad en perfekt kropp är samt vilka aspekter som konstrueras som 

framgång och psykisk hälsa (Wenneberg, 2010). Socialkonstruktivismen är ett lämpligt 

perspektiv för att kunna diskutera hur gemensamma beteenden och normer konstrueras genom 

unga flickors användning av sociala medier.  

4.2 Genusteori  
  Genus är ett begrepp som går att härleda ur socialkonstruktivism och bygger på idén att kön 

konstrueras socialt i interaktion mellan människor. I Nationalencyklopedin (u.å.) beskrivs 

genusteorin som ett begrepp för att urskilja och förstå idéer, handlingar och föreställningar 

som formar människors sociala kön. Vidare beskriver Giddens (2007) att kvinnor och män 
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tillskrivs i olika egenskaper och genom detta finns en generell uppfattning om vad som är 

kvinnligt och manligt. Giddens (2007) belyser även att samhället tilldelar människor i olika 

roller genom könstillhörigheten. Vilket inkluderar beteenden, normer och roller i samband att 

vara en kvinna eller man. Ett exempel på norm i samhället är färgerna som symboliserar 

könen. Den blåa färgen står för pojkar och den rosa symboliserar flickor. Detta gör att 

människor redan vid födelsen avgör vad som ska förväntas av barnet beroende på om det är 

en flicka eller pojke. Genom socialisation lär de sig tidigt att följa könsrollerna för att sedan 

utveckla inlärningen genom att tillexempel att kvinnor föder barn och har det primära ansvaret 

för barnet, medan män är aktiva i de offentliga sfärer som handlar om krig, politiker och 

arbete. Det är helt enkelt egenskaper som samhället har konstruerat som uppfattas som 

manligt och kvinnligt (Giddens, 2007). Anledning till att denna teori har valts är för att se om 

sociala medier ger det ideala livet som beskrivs ur teorin, samt att försöka förstå unga flickor 

ur sociala konstruerade sammanhang. Den rådande sociala konstruktionen som visar hur en 

kvinna skall vara, genom redigerade bilder som publiceras på sociala medier kan fler unga 

flickor falla för. Huvudsyftet med bilderna som publiceras är att få högt antal likes som i sin 

tur ger bekräftelse och återspeglas till den egna självuppfattningen. Sociala medier har skapats 

för att människor ska inspireras och den ideala bilden av vad som uppfattas som manligt och 

kvinnligt är ofta socialt konstruerat.  

      Jarlbro (2006) beskriver att Hirdmans teori om genussystemet som utvecklades i samband 

med hennes arbete med den svenska maktutredningen har haft stort inflytande på svensk 

forskning. Enligt teorin föds inte människor som män eller kvinnor utan snarare de blir det i 

en socialiseringsprocess. Genus syftar på att beskriva det sociala och kulturella föränderliga i 

vad som är manligt eller kvinnligt. Teorin betonar att män och kvinnor inte är av sig själva, 

utan blir det i relation till det samhälle som de lever i och till den kultur de är en del av. Genus 

belyser de olika sociala villkor som formar män och kvinnors möjligheter, samt influerar 

deras handlingsmönster. Det framhåller betydelsen av de metaforen, berättelser och bilder 

som skapar förväntningar på båda könen och som påverkar även deras val i livet.  

        Vidare påstår Saul (2016) att influencers har ett gemensamt karaktärsdrag och det är att 

förmedla en livsstil genom bilder som ens följare bara kan drömma om att ha. Dessutom visar 

en del studier att majoriteten av influencers på sociala medier är unga kvinnor vilket 

instämmer då det är mest unga kvinnor som använder sociala medier. Anledningen till att 

denna teori valdes i forskningen är för att genom bilder och beskrivningar av hur den ideala 

kvinnan ”ska” se ut och vara som fler influencers speglar idag på sociala medier påverkar 
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unga flickors hälsa och uppfattning över sin kropp, utseende, relation och livet i allmänhet. 

Det kan tillexempel handla om bilder på smala, vältränade, hårda kvinnor som skapar stress 

hos många unga flickor. Dessutom har mångas influencers traditionella kvinnosyn idag när 

det tillexempel handlar om hur det ska se ut i hemmet, vilka kläder man ta på sig och/eller 

färg på nagellack. Kvinnor som representerar den traditionella kvinnokroppen som handlar 

om att ha smal och vältränad kropp. Dessa kvinnor har oftast en genussyn som sprids vidare 

till övriga kvinnor och lätt kan göras via sociala medier. Denna syn handlar om att urskilja 

vad som formar mäns och kvinnors sociala beteende i livet. Genom tillexempel att lägga upp 

bilder på rosa färg på nagellack som kvinna och blåa bilar eller fotboll som en man gör.  
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5. Metod 
I detta avsnitt presenteras uppsatsens metod, population och analysmetoder följt av en 

diskussion kring trovärdighet, tillförlitlighet och överförbarhet, för att till sist diskutera 

uppsatsens etiska överväganden. 

5.1 Forskningsdesign  

För att närma sig kuratorers subjektiva erfarenheter och kunskaper har kvalitativa individuella 

intervjuer valts i denna studie. Valet grundades på Brymans (2018) beskrivning av 

grundprinciperna i en kvalitativ forskning. Bryman (2018) menar att kvalitativa intervjuer är 

en lämplig metod när det gäller att vara mer inriktad på ord än siffror. Det som också är 

viktigt inom kvalitativ forskning är att forskarna strävar efter förståelse för hur människor i 

olika sociala sammanhang uppfattar verkligheten.  

      Den kvalitativa designen gav en möjlighet för författarna att fördjupa sig i kuratorers 

kunskaper och erfarenheter. Kvale & Brinkmann (2009) beskriver att vid genomförandet av 

en kvalitativ undersökning är syftet att förstå världen ur deltagarnas perspektiv, få inblick och 

kunna få ta del av dennes erfarenheter och attityder kring det utvalda ämnet. Undersökningen 

hade varit svårt att utföra genom en kvantitativ studie då författarna ville uppnå en djupare 

förståelse kring kuratorers kunskaper om unga flickors psykiska hälsa och användandet av 

sociala medier.  

5.2 Population och urval  

Rekryteringen av deltagare har genomförts inledningsvis med ett målstyrt urval. Bryman 

(2018) förklarar vad ett målstyrt urval innebär och menar att syftet med ett målstyrt urval är 

att välja ut deltagare på ett strategiskt sätt. Deltagarna som väljs ut är mest relevanta för 

forskningsfrågorna som man söker svar på och inte välja ut deltagare slumpmässigt. 

Anledning till att ett målstyrt urval har gjorts i denna studie är för att det är kuratorer som 

besitter med kunskaper och erfarenheter kring unga flickor i åldersgruppen 16–19 år. Sedan 

för att få kontakt med kuratorerna som ansågs vara lämpliga och kan ge relevanta svar på 

forskningsfrågorna har ett bekvämlighetsurval använts. Bryman (2018) redogör om 

bekvämlighetsurval och menar att urvalet innebär att man som forskare tar de personer som 

finns tillgängliga för den aktuella studien. För denna studie innebär det alla kuratorer som är 

verksamma inom gymnasieskolor och ungdomsmottagningar som har visat intresse att vara 

med i studien.  
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5.2.1 Rekrytering av intervjupersoner 

Totalt har 7 kuratorer i Dalarna kontaktats via e-post och senare telefon för att informera om 

forskningen. Studien presenterades med hjälp av ett informationsbrev som skrevs tidigare av 

författarna. Under samtalet tillfrågades varje kurator om att delta i undersökningen och som 

tur alla tackade ja till att delta vid de enskilda intervjuerna. Urvalet avgränsades till kuratorer 

inom Dalarna som arbetar inom gymnasium och ungdomsmottagning. En del kuratorer blev 

intervjuade på plats och fick skriva under ett samtyckesformulär, medan andra blev 

intervjuades via zoom på grund av pandemin. Intervjuerna som genomfördes via zoom 

spelades in med hjälp av en diktafon. Intervjupersonerna fick även formuläret skickad via e-

post. Samtliga intervjupersoner var manliga och kvinnliga kuratorer med varierande 

arbetslivserfarenhet.  

      I tabellen nedan presenteras intervjupersoner med siffror i olika kön, ålder och 

arbetslivserfarenhet inom yrket.   

Tabell 1. Intervjupersonernas och arbetslivserfarenhet 

Intervjupersoner                     Kön          Arbetslivserfarenhet 

Intervjuperson 1                    Man                 6 år 

Intervjuperson 2                   Kvinna                20 år 

Intervjuperson 3                   Man                8 år 

Intervjuperson 4                   Man                3 år 

Intervjuperson 5                  Kvinna               20 år 

Intervjuperson 6                 Kvinna              1 månad 

Intervjuperson 7                 Man               3 år 

 

5.4 Datainsamling  

Semistrukturerade intervjuer av kvalitativ karaktär har genomförts i studien. Bryman (2018) 

menar att i semistrukturerade intervjuer använder författarna sig av en intervjuguide där 

intervjupersonerna ges möjlighet att besvara frågorna öppet och utifrån sina egna upplevelser. 

Bryman (2018) skriver vidare att ordningsföljden på frågorna kan variera och man kan även 
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ställa frågor som inte ingår i intervjuguiden om frågorna anknyter till intervjupersonernas 

svar. Semistrukturerade intervjuer har valt som datainsamlingsmetod för att metoden ansågs 

vara passande då studien byggs på kuratorers kunskaper och erfarenheter kring unga flickor.  

        Intervjuerna som utfördes i denna studie utgick från en intervjuguide som har utformats 

genom 15 frågor. Frågorna som togs upp började med inledande frågor, huvudfrågor med 

följdfrågor för att avsluta med en öppen fråga. (se bilaga 3). Samtliga intervjuer tog ungefär 

30–50 minuter och har genomförts vid olika tidpunkter utifrån när kuratorerna hade möjlighet 

till att kunna delta i intervjun. Något som också är viktigt att lyfta fram är att på grund av 

pandemin har en del intervjuer genomförts digitalt genom zoom och andra på plats med 

hänsyn till restriktionerna. Utgångspunkten var att intervjupersonerna fick bestämma var och 

hur intervjun skulle genomföras. I denna studie har båda författarna varit lika delaktiga i 

samtliga intervjuer och har varit intresserade av det ämnet vilket underlättade 

kommunikationen och förberedelser av varje intervju.  

5.5 Databearbetning och analys  

Under intervjuerna fanns utrustningen som behövdes för att utföra varje enskild intervju. Det 

fanns tillgång till en diktafon för att spela in som har testats innan för att säkerställa att den 

fungerar. Den har också placerats att ljudupptagning blev så bra som möjligt eftersom den var 

grunden till transkriberingen. Alla inspelningar transkriberades ordagrant och lästes igenom 

fler antal gånger med noggrannhet av båda författarna för att kunna få en överblick av hela 

materialet som samlades från samtliga intervjuerna. Bryman (2018) beskriver om syftet med 

inspelning och transkribering som underlättar för författarna att minnas och kunna göra en 

mer noggrann analys av data. I studien har både författarna bidragit lika mycket med 

transkribering av de inspelade intervjuer som har genomförts. Därefter har all data analyserats 

med hjälp av tematisk analys i enlighet med Braun & Clarke (2006) och Bryman (2018).       

          Enligt Bryman (2018), är tematisk analys ett tillvägagångssätt där man noggrant 

identifierar och analyserar all data för att få fram centrala teman. Den tematiska analysen i 

detta arbete grundar sig på att hitta mönster eller teman bland kuratorers reflektioner och 

uppfattningar men även återkommande händelser, ord samt fraser utifrån intervjuerna för att 

kunna besvara forskningsfrågorna i undersökningen. Braun & Clarke (2006), beskriver att det 

finns 6 steg som är utgångspunkt för tematisk analys. Nedan kommer en presentation av 

samtliga steg samt en redovisning kring hur studieförfattarna arbetade i varje enskilt steg.  
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1. Första steget handlar om att bekanta sig med materialet. Det är viktigt att ha en god 

överblick av innehållet. Vilket har utförts genom att efter varje intervju genomfördes 

transkribering av inspelade material. Transkriberingen skrevs ordagrann och materialet 

lästes fler gånger.  

2.  Andra steget i en tematisk analys består av att generera koder ur transkriberade data. 

Det handlar om att utforma koder på ett tematiskt sätt av insamlade materialet från 

intervjuerna. I denna undersökning lästes materialet ytterligare igenom ett par gånger 

av båda författarna för att markera koder som bestod av svar från intervjupersonerna 

för att underlätta skapandet av tema och subteman i framkommande steg. Författarna 

hade mest fokus på att komprimera så mycket det går, utan att någon data som 

kodades förlorar sin innebörd.  

3. Tredje steget består av att hitta teman i koderna. I detta steg sammanställs de mindre 

betydelsebärande koder till mer generella övergripande teman. Ett tema som väljs ut 

ska fånga av intresse i data som i sin tur står i relation till forskningsfrågan och kunna 

representera en meningsenhet av mönster i intervjupersonernas svar. Båda författarna 

har träffats för att gå igenom de koder som tycktes höra ihop med varandra och utifrån 

det utformades några teman och subteman som tycktes besvara forskningsfrågorna i 

undersökningen. 

4. Steg fyra handlar om en ännu mera genomgång av teman som har framkommit ur den 

tredje steget. Därefter överväga vad som är teman och inte kvalificeras som teman. 

När alla teman och subteman har beskrivits genomfördes en noggrannare analys av 

gamla material för att säkerställa att de valda teman fastställdes på det materialet som 

samlades från intervjuerna och undvika upprepande teman.  

5. Steg fem handlar om att ytterligare definiera teman och namnge de olika teman och 

subteman utifrån data. I detta steg har författarna i studien valts att identifiera varje 

tema och ge namn till de olika utvalda teman utifrån insamlad material. Sedan har de 

teman som tycktes kunde kopplas ihop blev till ett tema med olika subteman.  

6. Sista steget i tematisk analys blir att presentera de utvalda teman i resultatdelen samt 

att beskriva data rättvist i resultatdelen. Det har gjorts genom en granskning av 

materialet som författarna hade samlat utifrån intervjuerna och teman samt subteman 

som utformades utifrån de upprepande berättelser. 
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        Bryman (2018) beskriver även om två angreppsätt inom forskningen, induktivt och 

deduktivt. Men det finns även en tredje strategi som är en kombination av den induktiva och 

deduktiva som kallas för abduktiva. Bryman (2018) förklarar om abduktivt tänkande som 

handlar om att forskare grundar en teoretisk förståelse av de människor eller kontexter som 

han/hon studerar utifrån det språk och innebörder som formar deras världsbild. Ett avgörande 

steg vid abduktion är att efter att forskarna har förstått och beskrivit verkligheten utifrån 

deltagarnas perspektiv, måste de komma fram till en samhällsvetenskaplig redogörelse för den 

sociala verkligheten. I denna studie var den abduktiva strategin lämpligt som tillvägagångssätt 

då syftet med studien är att använda teorierna för att förstå empirin. Tidigare forskning och 

teorierna var lika givande vid genomförandet och för tolkningen av det insamlade materialet 

från intervjuerna.  

5.6 Studiens tillförlitlighet 
Bryman (2018) beskriver vidare om att inom en kvalitativ forskning blir det svårt att bedöma 

forskningens validitet och reliabilitet. Därför har begreppen ”Tillförlitlighet” och ”Äkthet” 

använts för att bedöma studiens trovärdighet. Tillförlitlighet omfattar fyra delkriterier. Dessa 

kriterier är följande; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och 

konfirmera. Bryman (2018) beskriver att Trovärdighet innebär att studien genomförs i enighet 

med de olika regler som finns och att resultaten återkopplas till de personer som har varit en 

del av forskningen för att bekräfta att författarna i undersökningen har uppfattat verkligheten 

på rätt sätt. Författarna i denna studie har följt de regelverk som finns för examensarbete vid 

Högskolan Dalarna och även de forskningsprinciperna som finns. Dessutom har samtliga 

intervjupersoner erbjudits att ta del av arbetet för att säkerställa att ingen information har 

missuppfattats. Andra kriteriet som Bryman (2018) beskriver om är överförbarhet som 

innebär hur överförbara resultaten är till en annan miljö och i en annan kontext. Det som 

menas är att ett ämne eller grupp skall studeras djupgående och intensivt som gör att andra 

kan bedöma om resultatet är överförbar eller inte. Författarna har varit väldigt noggranna med 

beskrivningen av resultaten. Intervjupersonernas utsagor och svar på frågorna kan till en stor 

del överstämma med verkligheten och hur unga flickor förhåller sig till sociala medier. Vidare 

beskriver Bryman (2018) om Pålitlighet som innebär att man säkerställer att det som skapas 

en tillgänglig och fullständig redogörelse av samtliga faser av forskningen. Det skall finnas 

tydlig beskrivning av problem, undersökningspersoner, metod, data och andra viktiga 

bearbetningar. Detta görs för att kunna göra en kvalitetsbedömning av de utvalda 
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tillvägagångsätten. För att kunna uppnå detta kriterium har genomförandet av samtliga 

moment i undersökningen beskrivits så noggrant och utförligt samt försåtligt som möjligt 

bedöms också vara hög i denna studie då metod och tillvägagångssätt är utförligt beskrivna i 

studien. Det sista begreppet är styrka och konfirmera som innebär att en forskare har 

objektivitet i samhällelig forskning, försöker fastställa att författaren agerat i god tro. Det är 

alltså viktigt att resultatet inte påverkats av forskarens syn, värderingar eller tankar med tanke 

på att denne har en medvetenhet. Författarna har varit objektiva i kodningen av materialet. 

Genom att transkribera materialet och läsa igenom varje intervju för sig själv med egna 

glasögon för att sedan diskutera sina egna uppfattningar med varandra vilket har det bidragit 

till att kunna minska risken att materialet baseras på författarnas egna värderingar och 

uppfattningar.  
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6. Etiska överväganden 

Bryman (2018) betonar vikten av de fyra forskningsetiska principer som används av svenska 

forskare vid en kvalitativ forskning. Informationskravet handlar om att informera 

intervjupersoner som medverkar i undersökning om det aktuella syftet och vad deras 

deltagande innebär samt om metoden som används i undersökningen. Exempel på viktig 

information i studien som behöver informeras till varje intervjuperson innan intervjun är att 

förmedla syftet med undersökningen och det övergripande upplägget. Det är lika viktigt att 

förmedla om att deltagandet är frivilligt och personen kan dra sig ur undersökningen utan att 

behöva ge någon motivering till varför. I denna studie har informationen förmedlats till varje 

intervjuperson genom ett informationsbrev och även lämnats in till varje intervjuperson i 

början av varje intervju. Intervjupersonerna fick själva bestämma om de ville behålla brevet 

eller slänga efter intervjun. Vidare beskriver Bryman (2018) om samtyckeskravet och 

förklarar att varje respondent har rätt till att själv bestämma över sin medverkan i 

undersökningen. Därför kommer respondenterna själva bestämma om deras medverka utan 

påtryckningar eller påverkan från författarnas sida.  I studien har ett samtyckesformulär (se 

bilaga 2) tagits med på intervjun eller skickats via e-post för att skriva under.  Dessutom 

gjordes en genomgång av enbart en författare vid varje intervjutillfälle innan själva intervjun 

genomfördes. Bryman (2018) redogör även om konfidentialitet som är en viktig faktor inom 

en undersökning som rör sig om deltagarnas uppgifter i undersökningen inte redovisas på ett 

utlämnande sätt. All information om intervjupersonerna ska vara sekretessbelagda. För att 

undvika detta och skydda intervjupersonernas identitet har i denna studie valt att inte uppge 

namn på kuratorerna och inte heller namn på ort för att inte avslöja vilka de är. Vidare 

beskriver Bryman (2018) om nyttjandekravet som innebär att de uppgifter som samlas in 

genom respondenterna får endast användas för forskningsändamålet. Vilket innebär att all 

information från deltagarna som spelas in skall raderas bort efter att uppsatsen är klar. I denna 

studie kommer samtliga inspelningar från alla intervjuer samt transkriberingar som finns i 

författarnas händer att raderats bort efter att uppsatsen är färdig.  

        Utöver Brymans (2018) etiska principer har även “Etisk egengranskning av 

studentprojekt” beaktats i denna studie. Detta genom att fylla i en blankett (se bilaga 1), som 

handlar om etisk granskning av studentprojekt som involverar människor, tillvägagångssätt 

och överväganden. Denna “Etisk egengranskning av studentprojekt” förfogas av Högskolan 

Dalarna och är lika viktigt att beakta i arbetet. Nästan alla frågor besvarades med nej förutom 

sista frågan som beaktar personligauppgifter. Studien har inte berört några personligauppgifter 
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direkt men tvekan rörde sig om kön, antal år och var intervjupersonerna var verksamma, inom 

gymnasiet eller ungdomsmottagning.  Därför valdes det att svara ja på sista frågan i den etisk 

egengranskning av studentprojektet.  
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7. Resultat 
 I detta kapitel kommer studiens resultat att presenteras i form av teman och subteman som 

framkom ur den tematiska analysen. I figuren nedan presenteras tre olika teman som har varit 

framträdande i intervjuerna. Dessa teman är psykisk ohälsa, jämförelser, och konsekvenser av 

sociala medier. För respektive tema kommer separata subteman att presenteras för att tydligt 

och strukturerat kunna redogöra resultaten.  

        Figur 1-Teman och subteman   

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  
  

7.1 Psykisk ohälsa  

Intervjupersonerna påtalade att psykisk ohälsa är ett brett begrepp som omfattar olika 

symtom. Dessa symtom som intervjupersonerna på ungdomsmottagningar samt 

gymnasieskolor främst möter kring ungas psykiska hälsa är depression, nedstämdhet och 

ångest över strukturella faktorer. Vidare förklarade intervjupersonerna att dessa strukturella 

faktorer som kan orsaka ungas psykiska mående negativt kan vara pandemin, familj, 

kompisrelationer, skola och sociala medier. 

7.1.1 - Depression 

Några intervjupersoner poängterade att många unga lider av depression som uppstår i 

samband med isolering. En del unga väljer att sitta i sina hem, inte för att det är roligt, utan 

snarare för att ungdomarna är rädda att skapa sociala kontakter. Det kan också handla om 

pandemin som gjorde att fler unga blev socialt isolerade. Intervjupersonerna förklarade även 

att en del unga inte har den sociala kontakten i verkligheten som man hade tidigare med sina 
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familjemedlemmar och vänner. Därför har användandet av internet och sociala medier ökat 

för att hålla kontakten med sina vänner genom olika sociala forum i stället för att gå ut.  

“Det är också många elever nu i sista tiden i pandemin som är deppiga, blir socialt isolerade, (...). Sen är ju det 

faktiskt en hel del elever som mår psykisk dåligt också utav att man har det dåligt socialt, kanske väldigt stökigt 

runt omkring sig och det är mycket socialtjänsten som jag har fått samarbeta med. Så det är stort begrepp det här 

med psykisk ohälsa är det” (intervjuperson 2). 

Vidare utryckte intervjupersonerna att det finns en stor chans att ungdomarna isolerar sig 

själva hemma genom att tillexempel sitta framför tv-spel eller vara konstant aktiva på sociala 

medier. Intervjupersonerna menade att en del unga vill inte missa något kring vad andra 

lägger upp på sitt flöde. Dessa unga vill vara uppkopplade hela tiden.  

7.1.2 Nedstämdhet 

Ett antal intervjupersoner påtalade om att vara nedstämd eller ledsen är en del av vardagen 

och att livet går upp och ner för alla människor. En del unga känner sig nedstämda om de är 

tillexempel stressade eller har sömnbrister. Vidare menade intervjupersonerna att det är 

rimligt att känna sig nedstämd eller irriterad om något jobbigt händer med exempelvis familj 

eller vänner.  

“Att livet går lite upp och ner och ibland är man ledsen och ibland är man orolig och ibland är man ja lite 

nedstämd och så om det händer saker i livet liksom allt ifrån familjen och kompisar relationer i övrigt” 

(intervjuperson 5). 

7.1.3 Ångest 

Samtliga intervjupersoner poängterade att många unga flickor upplever ångest på grund av 

olika faktorer och vet inte riktigt hur de ska hantera ångest problematiken. En faktor kan vara 

enligt intervjupersonerna användandet av sociala medier. Många unga upplever ångest över 

saker man exempelvis har läst på nätet. Det kan handla om att man har läst något som 

personen kan påverkas negativ av eller någon behandlar en illa. Intervjupersonerna som 

arbetar på gymnasieskolor möter främst unga som har problematik över att det är jobbigt att ta 

sig till skolan, har ångest över skolresultat eller att man har missat provtillfälle när man har 

varit sjuk. 

· “Jag kan ha en elev som säger “jag har panikångest för det jag har läst på nätet” så ja det är det negativa. Det 

kan också handla om att man köper droger på nätet” (intervjuperson 2). 
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Vidare förklarade intervjupersonerna att de inte har kunnat hjälpa elevernas psykiska 

hälsotillstånd på samma sätt som man tidigare gjorde då allt förvandlades till distans på grund 

av pandemin. Detta resulterade till ett misslyckande för intervjupersonerna och deras sociala 

arbete. Intervjupersonerna menade att man inte kunde uppmärksamma elevernas psykiska 

ohälsa i god tid vilket utvecklade ångestproblematik bland unga. Att inte kunna behålla den 

sociala kontakten med dessa unga har varit en utmaning för det sociala arbetet. 

“Kanske vi som skola till viss del har misslyckats med uppmärksamma elever med problem och inte haft 

möjlighet att göra det heller eftersom man inte har sett eleverna på samma sätt under distansundervisning och 

liknande” (intervjuperson 1) 

7.2 Jämförelser 

Generellt lyfte samtliga intervjupersoner fram att sociala medier påverkar de flesta unga 

flickors uppfattning kring sin egen kropp, vikt samt utseende negativt vilket försämrar deras 

självkänsla och självförtroendet. Intervjupersonerna påstod att sociala medier skapar en enorm 

osäkerhet samt ett försämrat välmående bland unga flickor genom att jämföra sin kropp och 

utseende med andra personer på sociala medier. Vilket kan leda till en psykisk eller fysisk 

skada genom att utveckla en form av en ätstörning. Vidare utryckte intervjupersonerna att det 

finns även unga flickor som jämför sig med andra i skolprestationer.  

7.2.1 Utseendefixering 

Samtliga intervjupersoner uttryckte att för många unga flickor har jämförandet med andra 

blivit en stor del av deras liv. Vilket innebär att de påverkas mycket av hur andra ser ut i 

utseendet. Det som också lyfts fram av intervjupersonerna är att en stor del av unga flickor 

jämför sitt utseende med andras redigerade bilder via tillexempel Instagram. Många av dessa 

bilder består av filter som gör att personen ser vackrare ut vilket inte märks direkt. Det kan 

även handla om att jämföra sig med små fragment av andras verklighet genom att se på endast 

bilder och bedömer att en person lever ett lyckligt liv.   

“.. Ofta blir ju att man jämför sin egen insida med andras utsida så det liksom att man ser små fragment av 

andras verklighet. (…) Det blir väldigt destruktiv att jämföra sig på det sättet och människor lägger ofta upp när 

de har lyckliga stunder eller lyckats med någonting eller presterat utifrån de ideal vi har i samhället, alltså när vi 

ska förväntas ta en bild och lägga upp så är det oftast såna situationer” (intervjuperson 7). 

Vidare förklarade intervjupersonerna att en del unga flickor lägger en stor vikt på antalet gilla 

markeringar eller kommentarer man får på sina bilder för att känna en samhörighet och få en 
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bekräftelse. Detta medför till att unga flickor lägger mycket press som kan leda till att man 

blir fixerad vid sitt utseende som motsvarar idealen. Vilket tillför att den psykiska hälsan blir 

sämre bland unga flickor på grund av att man inte når upp till samhällsideal som visas på 

sociala medier. 

7.2.2 Kroppsfixering 

Vidare uppgav intervjupersonerna att sociala medier lägger höga krav på unga flickor genom 

bilder och videor om kroppsfixering, där unga flickor blir matade med hur man ska äta rätt, 

träna samt få konstanta indikationer om hur den ”perfekta” kroppen bör se ut. Detta är något 

som många personer gör, det vill säga att förmedla genom bilder på Instagram och Facebook 

hur den ideala kroppen på en kvinna ”ska” se ut och vara. Vilket många unga flickor jämför 

sig själva med.  

” (…) sen konkret exempel så har vi liksom just på ätstörnings biten om man tittar på Tiktok och andra sådana 

algoritmer och liknande när man väl har googlat på någonting eller sökt (…) och blir matad med självsvälttips” 

(intervjuperson 1). 

En intervjuperson påtalade även att många som mer eller mindre har ätstörningar och finns 

även ett fåtal med allvarliga ätstörningar. Det finns även en del som ligger på gränsen och 

balanserar. 

7.2.3 Skolpresentationer 

Ett antal intervjupersoner uppgav i diskussion gällande jämförelser bland unga flickor att det 

finns prestationskategorier som handlar om att unga jämför sig med varandra i skolarbetet. 

Det kan handla om att lägga upp bilder på Snapchat om hur många timmar man har studerat 

under en dag eller lägger upp bilder när man sitter under en helgdag och studerar. Många unga 

flickor påverkas av det då ett stort antal flickor söker sig till teoretiska program och alltid 

satsar på att prestera bra i skolan för att lyckas i framtiden.  

“Här på skolorna har vi också prestationskategorier att man lägger ut på lov eller helger eller kvällar när jag 

studerat så här många timmar nu har jag gjort allt det här inför provet och inför veckan och det stressar också de 

som inte har känner att de har gjort lika mycket” (intervjuperson 1). 

Vidare förklarade intervjupersonerna att en del unga flickor lider mera av problematik än vad 

pojkar gör då flickorna presterar högre i skolarbete tillskillnad från pojkarna. En större andel 
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flickor söker till teoretiska program, medan pojkar söker praktiska och MI för att studera upp 

sina betyg.  

7.3 Konsekvenser av sociala medier 

Fler intervjupersoner uttryckte att sociala medier är ett nytt fenomen som många känner sig 

lite ”äldre” för att hänga med samt förstå hur den kan påverka ungdomarna. 

Intervjupersonerna menar att den yngre generationen kan mycket bättre om vad sociala 

medier medför till och hur mycket en person kan påverkas av det. Intervjupersonerna har 

upplevt delade åsikter från de unga då vissa tycker att sociala medier positivt påverkar men 

även vissa som har uttryckt att det negativt påverkar unga flickors hälsotillstånd. Därför 

kommer detta avsnitt att belysa positiva och negativa konsekvenser kring användandet av 

sociala medier. Samt förebyggande utifrån intervjupersonernas perspektiv. 

7.3.1 Positiva 

En del intervjupersoner berättade om unga flickors användande av sociala medier och menade 

att det i avseenden kan vara positivt. Sociala medier uppgavs tillföra sociala kontakter och 

stöttande nätverk hos ungdomar. Samtliga intervjupersoner beskrev hur sociala medier kan 

underlätta kommunikationen bland vänner, anhöriga samt kunna kommunicera med andra 

ungdomar som exempelvis har samma intressen eller problem och minska utanförskap ifall 

man befinner sig i den position som ungdom. 

En intervjuperson lyfte vidare fram om att det finns en del unga flickor som har en annan 

könsidentitet som exempelvis HBTQ personer som bisexuella, homosexuella och 

transpersoner som behöver vänner av samma könsidentitet och därför blir den enklaste vägen 

att hitta dessa personer genom sociala medier vilket underlättar den sociala delen samtidigt 

som utanförskapen minskar då man enkelt kan finna personer med ett liknande tankesätt som 

man själv har som person. 

” …Transtjejer som tillexempel behöver hitta någon att liksom spegla sig eller förstå sin egen könsidentitet så är 

ju sociala medier guldvärt, jätteviktigt” (Intervjuperson 6). 

Nästan alla intervjupersoner hävdade att sociala medier kan vara till stor nytta bland 

ungdomar när det gäller att finna information eller söka information som de själva är 

intresserade av som utvecklar de positivt. Det kan handla om att följa personer som kan ge 

positiva råd och tips. Eller information som de inte har introducerats av i skolan eller hemma. 
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De flesta intervjupersonerna hävdar att sociala medier kan medföra till en positiv påverkan för 

de som använder de på rätt sätt samt har ett mål för de. En intervjuperson gav i uttryck att 

många ungdomar använder sig av Instagram som är ett populärt forum för att följa olika 

influencer som lyfter fram positiva aspekter och visar verkligheten utan att försköna med filter 

och liknande. 

”.. Man kanske letar upp positiva konton att följa om man nu säger till exempel har komplex över sin kropp att 

kanske följa någon som visar något positivt så typ många nämner Stina Wollter till exempel alltså visar att en 

kvinnokropp till exempel inte behöver se ut så här man har celluliter och att man har ojämnheter. Det inte är det 

perfekta redigerade bilderna som visar sanningen” (intervjuperson 3). 

7.3.2 Negativa 

Ett antal intervjupersoner förklarade att ungdomarna de möter i arbetet konstant är anslutna 

till internet samt bundna till sina mobiltelefoner och inte släpper de ur sikte. Det kan röra sig 

om att man är rädd att missa händelser i sin omgivning som läggs upp av exempelvis vänner 

eller att man måste vara anträffbar dygnet runt. Detta medför koncentrationssvårigheter som 

leder till negativa konsekvenser i skolarbetet som även är en faktor till att unga drabbas av 

sömnbrist. Vidare uppgav intervjupersonerna att det är ett flertal ungdomar som föredrar att 

spendera sin tid på sociala medier över fysiska aktiviteter som även leder till en försämrad 

psykisk hälsa bland ungdomar. 

”.. Det har kommit lite olika rapporter om att vissa har sagt att när man stör sig med notiser så tar det 10 till 15 

minuter innan man har hundra procent koncentration och vissa säger att det tar ännu längre tid (…), Det är 

väldigt många när vi liksom går igenom deras vanliga dygn, det enda de gör på fritiden är att sitta vid mobilen, 

inget fritidsintresse och ingen hobby ” (intervjuperson 3). 

Några intervjupersoner påpekade att nätmobbning och hatkommentarer är något som många 

unga drabbas av på sociala medier. Det är väldigt förekommande bland unga flickor som 

skriver hatkommentarer till varandra eller skapar en grupp tillsammans för att utsätta någon 

annan för en massa elaka kommentarer. 

Vidare uttryckte intervjupersonerna att nätmobbning handlar om att utesluta någon från en 

gruppchatt. Att bli mobbad genom internet är väldigt problematiskt då många tar sig friheten 

till att skapa falska konton för att kunna skriva hatkommentarer. Inom nätmobbning kan det 

förekomma hotmeddelanden, pinsamma bilder som sprids utan samtycke, rykten som orsakar 

skada för andra men även att bli lurad. Detta kan bland annat leda till att ungdomar blir 
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deprimerade, får ångest eller oro samt andra negativa effekter. Att bli mobbad i verkligheten 

är lika illa som att bli mobbad genom internet, även om förövaren kan vara anonym har detta 

en negativ påföljd för offrets liv. 

”Det här är också mycket bland tjejer. Att man skriver elaka saker de kommer själva till mig ibland och visar 

mig en konversation på sms (…). Fy vad du är äcklig och vad fula kläder. det kan handla om väldigt mycket 

elaka saker tycker jag” (Intervjuperson 2). 

Något som också är intressant att lyfta fram är flickor som väljer att skada sig själva. Detta är 

något som några av intervjupersonerna påpekade under intervjun. Intervjupersonerna 

synliggjorde att det är en del flickor som själva väljer att skada sig på olika sätt som kan vara 

ett sätt att försöka hantera sina svåra känslor. Oftast handlar dessa känslor om förtvivlan, 

ångest, ilska och stress. Dessa flickor mår mentalt dåligt på grund av att det är mycket som 

händer omkring. 

“Men annars så är det betydligt vanligare att jag träffar kvinnliga studenter som skadar sig på olika sätt, alltså det 

kan vara allt från att man skär sig eller kanske det är inte jättevanligt men det har hänt att någon elev själv har 

uttryckt att man ligger med andra för att skada sig själv alltså 4 på en dag och man är okej med att man spottar 

den i ansiktet och slår en och sådana saker” (Intervjuperson 3). 

 

7.3.3 Förebyggande 

Två intervjupersoner nämnde om två projekt för att hjälpa ungdomarna. Ena intervjuperson 

lyfte fram om projektet Ungdomshälsan, där man intervjuar ungdomarna för att lära sig mer 

om psykisk ohälsa och får lära sig mer om hur sociala medier påverkar dessa unga. Den andra 

intervjupersonen beskrev om att man ska gå ut med om hur man förhåller sig till sociala 

medier. Genom att tillexempel prata om vad som skrivs på sociala medier och att eleverna får 

tänkta till att man ska vända till någon vuxen när det skrivs något olämpligt. 

”Att man redan vid årskurs fem gå ut och prata med eleverna om hur man förhåller sig till sociala medier, lite 

grann hur mår den och vad som skrivs i sociala medier att eleverna får tänka till om någon skriver så till mig så 

måste jag ta det med någon vuxen” (intervjuperson 2). 
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7.4 Analys  
I detta avsnitt presenteras analysen av studiens resultat i relation till de utvalda teorierna som 

har varit framträdande i denna undersökning.  

Enligt intervjupersonerna mår unga flickor psykiskt dåligt på grund av konstruerade bilder 

som representerar den perfekta kvinnokroppen på sociala medier. Detta har bekräftats av 

samtliga intervjupersoner under intervjun. Intervjupersonerna resonerade kring att användning 

av sociala medier har ökat över tid och menade att sociala medier tar upp mer tid och plats 

idag. Enligt intervjupersonerna kan användning av sociala medier ha att göra med nyfikenhet 

och att människor påverkas av varandra. Vilket kan kopplas till socialisationsprocess som 

betonas i socialkonstruktivism (Berger & Luckmann,1966). Många kvinnliga influencers i 

samhället i olika åldrar använder sig av sociala medier. Vilket gör att det blir lättare för unga 

flickor att implementera det de ser i sin vardag genom att ta efter influencers, vänner samt 

bekanta. 

           Som tidigare nämnts har sociala medier stor inverkan på unga flickors psykiska 

välbefinnande. Hur unga flickor förhåller sig till sociala medier skiljer sig, men mycket 

handlar om en sned kroppsuppfattning som kan i sin tur ge en förklaring till vad det är för 

ideal som råder i samhället. Idealet som finns omkring oss via bilder på sociala medier visade 

sig påverka unga flickors uppfattningar och beteende. I enlighet med socialkonstruktivism 

synsätt kan unga flickor tilldelas i olika egenskaper som blir normer för hur man ska bete sig 

som en kvinna. 

         I resultaten framkommer att många unga flickor jämför sig med andra väldigt ofta. Det 

jämförandet kan skapa stress och ångest. Genom att inte likna det som framstår sig vara 

”perfekt” på sociala medier kan det bidra till att stress uppstår. Utöver stress och ångest så kan 

jämförelsen av sin egen kropp med andra skapa en känsla av otillräcklighet. Att unga flickor 

använder sociala medier så pass ofta kan bero på att de vill fördriva tiden. Att ständigt veta 

vad andra människor gör kan bidra till att den verkliga interaktionen med människorna blir 

mindre intressant. Flickor som använder Facebook och Instagram så pass ofta kan bero på att 

dessa forum inte är så invecklade och komplicerade. Det är helt enkelt en applikation som 

hjälper unga att lägga på effekter och filter för att förhöja effekten av det tagna bilder som kan 

likna andra personers bilder. Utöver det kan man konstatera att genom antal likes och 

kommentarer på inlägg eller bilder kan betyda för en del flickor vad som är mest att föredra. 

Detta kan förstås ur Berger & Luckmann (1966) förklaring kring socialkonstruktivism. 
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Genom sociala medier kan unga flickor ta del av beteenden och normer som skapar stora krav 

på att efterlikna andra, vilket kan leda till att stress uppstår hos dessa flickor. 

        Resultaten visar även att unga flickor tycks vara särskilt utsatta för psykisk ohälsa för att 

kraven upplevs som höga när det gäller presentation i skolan och ideal kring kropp och 

utseende som konstrueras på sociala medier. Man väljer att lägga ut redigerade bilder eller 

mindre fragment av sin verklighet. Dessa bilder som konstrueras på sociala medier är 

ouppnåeliga och saknar verklighetsförankring enligt intervjupersonerna. Vidare menade 

intervjupersonerna att många unga flickor jämför sig själva med dessa bilder och strävar efter 

att se likadant ut. Denna press på unga flickor är genusinfluerade praktiker där flickor blir 

lidande men samtidigt medskapande i ideal kring hur en kvinna bör se ut och klä sig i 

samhället. De traditionella bilder av den perfekta ideala kvinnan med den vackra kroppen och 

utseende som visas genom bilder på sociala medier kan påverka unga flickors psykiska hälsa. 

Ur ett genusperspektiv som beskrivs av Saul (2019) kan unga flickor påverkas av sociala 

medier genom bilder som många influensers lägger upp. Det kan vara bilder på smala, 

vältränade och hårda kvinnor som representerar hur kvinnor ”ska” vara och se ut. Detta kan 

bidra till att flickorna väljer att efterlikna och pressa sig själva till att uppnå samma resultat. 

         Användandet av sociala medier beskrivs av intervjupersonerna som en vanemässig rutin 

i vardagen hos unga som i sin tur har utvecklats till ett beroende av att konstant hålla koll på 

vad som händer omkring. Denna ständiga användning kan tänkas vara ett resultat av 

socialisationsprocess, där sociala medier som är ett nytt fenomen i samhället har objektiverats 

samt internaliserats till andra människor. Vilket har blivit en självklar och viktig del i unga 

flickors liv eftersom de påverkas av sin omgivning. Pojkar och flickor redan vid 11 årsåldern 

börjar man märka en tydlig differentiering av deras intresse. Pojkar visar mer intresse för 

äventyr, handling och saklighet, medan flickorna intresserar sig för det känslobetonade och 

det personliga. Sociala medier belyser i sin tur de ideala flickorna och pojkarna ska vara. 

Flickorna ska vara bland annat friska, vackra, vara trogna och foga sig, medan pojkarna ska 

vara i sin tur starka, kontrollerande, muskulösa och vara moraliska. Detta kan anknytas till 

genus som förklaras ur socialkonstruktivism. Genom att flickor och pojkar blir inledande i 

olika könskategorier och tillskrivs i olika egenskaper som representerar vad som är manligt 

och kvinnligt kan det bidra till könsskillnader som socialiseras. Unga börjar efterlikna andra 

personer på sociala medier genom bilder som symboliserar vad som är manligt och kvinnligt.  
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8. Diskussion 

I följande avsnitt kommer studiens resultat att diskuteras i förhållande till teorierna, tidigare 

forskning och litteratur. För att sedan avsluta med studiens styrkor och brister gällande 

forskningsansatsen och förslag till framtida forskning.  

        Syftet med studien har varit att undersöka hur kuratorer ser på användandet av sociala 

medier bland unga flickor samt deras erfarenheter kring hur sociala medier påverkar flickors 

psykiska hälsa. Studiens forskningsfrågor var följande: Hur beskriver kuratorer unga flickors 

psykisk hälsa? Hur beskriver kuratorer unga flickors användande av sociala medier? Hur erfar 

kuratorer att sociala medier påverkar på unga flickors psykiska hälsa?  

         Resultaten kring hur intervjupersonerna beskriver unga flickors psykiska hälsa och 

användandet av sociala medier visar att jämförelser med andra på sociala medier är väldigt 

förekommande bland unga flickor. Dessa jämförelser i kropp, utseende, skolprestationer och 

även relationer kan bidra till stress, ångest, nedstämdhet och depression som uppstår hos unga 

flickor. Detta går i linje med tidigare forskning av Cohen & Blaszczynski (2015) och De 

Vries et al. (2016) som poängterade att sociala medier kan bidra till ökad negativ 

kroppsuppfattning från tillexempel användandet av Facebook genom att jämföra sig med 

andra. Resultaten av tidigare forskning har även visats att unga flickor kan skapa en negativ 

kroppsuppfattning genom bilder om hur den ideala kroppen ”ska” se ut som råder på sociala 

medier. Detta kan i sin tur leda till en psykisk ohälsa i form av depression, ångest, stress eller 

ätstörning. I föreliggande studie är inte Facebook längre den arena som används, utan snarare 

Tiktok, Snapchat och Instagram som omfattar fler användare som även bidrar till en negativ 

kroppsuppfattning. Vilket innebär en breddad arena och en arena med högre intensitet. Detta 

kan även anknytas till Berger & Luckmann (1966) förklaring kring socialkonstruktivism som 

menade att människors kunskap och vetande är socialt konstrukturerande faktorer. Unga 

flickors beteende samt normer påverkas av andras inlägg på Instagram och Facebook, 

gällande vilka åsikter eller vilket utseende som är mest att föredra eller eftersträva. 

Omvärlden på sociala medier sträcker sig förbi kulturella och geografiska gränser samt utgör 

en unik kontext för jämförelser bland unga flickor med bekanta och vänner online. Men även 

jämföra sig med andra influencers. Genom att publicera noggrant smickrande bilder på sig 

själv och manipulera dessa med filter, uppnår dessa influencers ett stort antal följare av unga 
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och vuxna kvinnor. Sociala medier förmedlar ett ideal som kan orsaka en inre konflikt hos 

unga flickor. Det idealet kan till sist anses vara ”normalt” och till slut vänjer sig alla flickor 

vid som egentligen är ett problem. Genom att bilden visas av fler samt många gånger kan den 

till slut blir accepterad och socialt konstruerad.  

         En annan studie av Einberg et al., (2015) har visats att genom olika reklambilder och 

videor på hur den perfekta kvinnan ”bör” se ut kan det bidra till att stress uppstår hos unga 

kvinnor. Krav från samhället och män kan påverka kvinnans psykiska hälsa genom att känna 

otillräcklighet och sakna samhörighet. Detta stämmer överens med intervjupersonernas 

reflektioner kring att unga flickor känner höga press kring skolpresentation och press om att 

leva upp till samhällets ideal kring kropp och utseende. Enligt intervjupersonerna kan sociala 

medier lägga höga krav på unga flickor genom bilder och videor på skönhetsideal där 

flickorna blir matade med hur man ska behålla sin kropp i form eller hur man ska se ut för att 

kunna ”passa in” i den sociala arenan. Utifrån socialkonstruktivismen och symboliska ideala 

kvinnokroppen kan sociala medier förstås som en social konstruktion där influencers redigerar 

sina bilder och själva väljer vad de vill publicera. Kvinnokroppsidealet som råder på sociala 

medier påverkar unga flickor genom att inte ”passa in” och känner att man inte duger som 

man är. Detta kan skapa en enorm osäkerhet hos unga flickor vilket kan resultera ångest och 

depression. Detta går även i linje med intervjupersonernas beskrivning gällande att många 

ungdomar och särskilt flickor har stress och prestationskrav som är kopplade till psykisk 

ohälsa. Folkhälsomyndigheten (2022) förklarade att andelen flickor som lider av psykisk 

ohälsa ökar i större utsträckning än pojkar samt att det är en ökning som redan börjar under 

tonåren. Ur ett genusperspektiv menar Giddens (2007) att människor tilldelas olika roller 

genom könstillhörighet. Att unga flickor presterar bättre än pojkar kan förklaras med att 

flickors sätt att uttrycka femininitet är förenligt med goda skolresultat. Förväntningar att 

lyckas bra i skolan resulterar att flickorna arbetar hårt i kombination med känslor av 

otillräcklighet. Vidare förklarar Giddens (2007) att vi människor skapar de olika skillnaderna 

mellan kvinnor och män genom det sociala, inte av naturen och det biologiska. En kvinna som 

måste se ut, arbeta eller väljer att studera teoretiska program är inte av naturen utan snarare av 

omgivningen. Den könstillhörigheten som kvinnor och män blir indelade till påverkar sättet 

de beter sig samt interagerar med andra, vilket även kan visas på sociala medier genom vad 

som är ”typiskt” för kvinnor och det som är ”typiskt” för en man.   

         Utöver det visar resultaten att det finns en kunskapslucka hos en del intervjupersoner 

kring hur mycket sociala medier kan påverka den psykiska hälsan hos unga flickor. Vilket kan 
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bero på att sociala medier är ett nytt fenomen som har blivit alltmer populärt under de senaste 

åren samt att som ”äldre” person inte är lika mycket aktiv som många ungdomar är idag. 

Intervjupersonerna menade att det är svårt att veta hur mycket sociala medier kan påverka 

unga flickors psykiska hälsa då man inte riktigt har erfarenheter av vad som ung kan påverkas 

av i sociala medier eftersom man själv inte är så insatt i det. Men trots det försöker de flesta 

intervjupersoner att arbeta så gott som möjligt för att hjälpa och begränsa användandet av 

sociala medier. Dessutom har en del författare inom tidigare forskning menat att det saknas 

kunskap kring hur sociala medier påverkar den psykiska ohälsan bland flickor samt att det 

saknas fler studier kring könstrenderna som finns i nätmobbning (Einberg et al. 2015; Snell & 

Englander 2010) Vilket anses vara bristande i arbetet då kunskapen saknas.  

         Resultaten av studien visar vidare att nätmobbning som sker på sociala medier kan 

handla allt från hatkommentarer som många unga använder sig av gentemot vararandra eller 

att utesluta någon från en gruppchatt för att man inte vill umgås med personen längre. Detta 

överensstämmer med Cénat, et al, (2014) studie som handlade om att flickor upplever mer 

nätmobbning än det motsatta könet som resulterade till en försämrad självkänsla och psykisk 

ohälsa på grund av mobbningen som sker genom sociala medier. En aspekt som inte 

framkommit i den tidigare forskningen men framkom i studien av Snell & Englander (2010) 

gällande nätmobbning att unga kvinnor som drabbas av nätmobbning kan vara både förövare 

och offer, samt att ytterligare forskning behöver genomföras för att undersöka de könstrender 

som dyker upp i nätmobbning. Detta kan även anknytas till Ortega et al. (2009) som beskrev 

om olika typer av nätmobbning. Det kan handla om att skicka kränkande textmeddelande, ta 

bilder eller filma någon person för att använda i kränkande syfte, genom att ringa tysta 

telefonsamtal och att skriva eller ladda upp något på en hemsida i syfte att kränka någon. 

Vidare har Ortega et al. (2009) undersökt om olika åldersgrupper som blir utsatta för 

nätmobbning. Nätmobbningsforskarna fann att nätmobbning har en topp bland 14 åringar som 

kan bero på att just den åldern är många unga intresserade av att skapa romantiska relationer.  

        Vidare visar resultaten gällande användandet av sociala medier att man bör använda 

sociala medier på rätt sätt för att inte låta det påverka den psykiska hälsan negativt. Allt 

handlar om att vara källkritisk och logiskt resonera att det man ser är en bild till ett nyckelhål 

och att det inte representerar en helhetsbild på hur en annan person har det. Många kuratorer 

delade även samma åsikter kring begränsandet av skärmtiden. En viktig anledning till att 

mobilanvändandet kan försämra ungas mående är att det tar tid från annat som kan skydda 

mot psykisk ohälsa. Genom att tillbringa fler timmar framför en skärm varje dag, hinner man 
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inte att få socialisera sig i det verkliga livet eller ha “riktiga” sociala kontakter. Dessa unga 

hinner inte sova tillräckligt eller göra andra fysiska aktiviteter. Men även att använda sociala 

medier till att försöka hitta den information som är positiv. Detta kan kopplas till Hallberg 

(2019) som hävdar på att personer som använder sig av sociala medier kan vara ett sätt att 

behålla kontakten med bekanta och vänner och många av dessa påverkas positivt. Det kan 

handla om att rådfråga om olika problem genom sociala medier som har blivit alltmer vanligt 

idag.   

        Fördelarna som resultaten visar gällande om sociala medier kan bidra till något positivt, 

uppgav intervjupersonerna att sociala medier kan vara en fördel att kunna kommunicera 

genom olika sociala plattformar och nå ut med information samt hitta likasinnade personer 

som har samma intresse och könsidentitet som man inte behöver träffa fysiskt. Detta går i 

linje med tidigare forskning av Naslund et al. (2016) som beskrev att sociala medier kan vara 

en kommunikationskälla för många med liknande hälsotillstånd. Dessa personer kan 

kommunicera med varandra för att känna en känsla av grupptillhörighet som personerna 

saknar ute i verkligheten. Dessutom kan personer med allvarligare sjukdomar lära sig av 

andra individer att ta insikt om viktiga hälsovårdbeslut som att söka till vård. Vidare beskrev 

intervjupersonerna att sociala medier kan vara en källa för inspiration genom att lära sig om 

rasism, homofobi, psykisk ohälsa, feminism och mycket annat som kanske inte introduceras i 

tidig ålder av föräldrarna eller omgivningen. En intervjuperson förklarade att sociala medier 

kan vara guldvärt för exempelvis transungdomar. Dessa transungdomar kan enkelt hittar 

personer att spegla sig i eller förstå sin egen könsidentitet genom sociala medier.  

           Avslutningsvis visade resultaten av denna forskning att samtliga intervjupersoner 

arbetar aktivt med att lära både flickor och pojkar om hur sociala medier bör användas samt 

att det är viktigt att vara källkritiskt om allt man ser på sociala medier. En intervjuperson 

förklarade att de håller på med ett projekt som heter Ungdomshälsan som är i gång. Projektets 

syfte handlar om att intervjua ungdomar för att se vad de vill ha hjälp med, vad ungdomarna 

skulle vilja lära sig mer kopplat till psykisk ohälsa och även haft som förslag att få lära sig 

mer om sociala mediers påverkan. En annan intervjuperson tog upp en metod som de använde 

i skolan med ungdomarna kring användandet av sociala medier. Redan vid årskurs fem går 

samtliga lärare ut med information om hur man ska förhålla sig till sociala medier, hur man 

mår samt vad som skrivs på sociala medier. Detta får eleverna att tänka till om någon skriver 

något elakt/ diskriminerande och att det är viktigt att ta upp det med någon vuxen. Samt 

informera om att inte utesluta någon.  
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8.2 Svagheter och styrkor med studien  
Studiens resultat har baserats på sju intervjupersoners kunskaper och erfarenheter kring unga 

flickors psykiska hälsa och användandet av sociala medier. En brist i denna studie har varit att 

några intervjupersoner inte hade erfarenheter kring sociala medier och dess påverkan på unga 

flickor. En annan brist är att författarna har endast fokuserat på att undersöka hur unga 

flickors psykiska hälsa påverkas och inte om pojkarnas för att sedan kunna göra en 

jämförelse. I samband med att unga flickor inte har samverkat i denna studie har studiens 

resultat baserats på professionella kuratorers kunskaper och erfarenheter som har varit 

delaktiga i studien. Något som kunde göras annorlunda i denna studie är att intervjua flickor i 

stället för kuratorerna för att närma sig flickors emotioner och verklighet kring användandet 

av sociala medier. Resultaten i denna undersökning var högst viktigt och värdefullt vilket kan 

vara en källa för andra studier, även fast det är en liten undersökning så hade den begripligt 

resultat. Denna undersökning är också en början till framtida forskningar som kan utvecklas 

vidare för att studera mer om sociala medier och dess påverkan på unga flickors psykiska 

hälsa. Den utvalda metoden har också varit en styrka i undersökningen då författarna genom 

en kvalitativ undersökning lyckats samla in värdefullt material och bearbeta det på ett 

metodiskt tillvägångsätt för att komma fram till ett försåtligt resultat som i sin tur har 

analyserats och diskuterats.   

 

 

  



40 
 

9. Slutsats  

Utifrån studiens resultat kan en slutsats dras att kuratorers kunskap och erfarenheter om hur 

sociala medier kan påverka unga flickors psykiska hälsa varierar beroende på hur mycket 

kunskap kuratorerna har kring sociala medier. Sociala medier är ett socialt sammanhang för 

unga flickor där påverkan kan ske. Intervjupersonerna i denna studie menade att unga flickor 

hanterar psykisk ohälsa på olika sätt vid skilda besvär. Det kan rör sig från att söka hjälp 

direkt för att få stöd, till att skada sig själv fysiskt genom att skära sig själv men även går in i 

destruktiva relationer. En ytterligare slutsats som kan dras är att intervjupersonernas 

kunskaper kring psykisk ohälsa kan innefatta både lindriga och allvarliga besvär. Fokuset i 

denna studie har varit att undersöka mindre allvarliga besvär som kan orsakas av användandet 

av sociala medier. Dessa besvär kan vara i form av stress, ångest, depression, sömnbrist och 

oro. Enligt ovanstående resultaten från intervjupersoner, tidigare forskning och litteratur kan 

författarna i studien konstatera att många unga flickor har drabbats minst en gång av de 

nämnda besvären på grund av olika faktorer. En faktor kan vara sociala medier, genom 

konstant jämförelse, kroppsmissnöje, kränkningar och strävan efter att nå upp till den rådande 

sociala konstruktionen för hur en kvinna ”bör” se ut och klä sig. Den rådande normen och hur 

unga flickor väljer att framställa sig själva samt hur de uppfattas av andra kan skada många 

unga flickors välbefinnande negativt. Resultaten i denna studie har medförts till en ökad 

förståelse ur intervjupersonernas kunskaper och erfarenheter samt reflektioner kring unga 

flickors psykiska hälsa och sociala mediers påverkan.      

9.1 Förslag till ytterligare forskning  
Studien har bidragit till ökad förståelse kring hur sociala medier påverkar unga flickors 

psykiska hälsa. Båda författarna vill poängtera att det behövs mer kunskap om hur sociala 

medier påverkar unga flickors psykiska hälsa samt ytterligare studier om skillnader mellan 

pojkar och flickor som påverkas av sociala medier. Framtida forskning rekommenderas inom 

ämnet där unga flickor får delta i studie samt specifika yrkesroller som är kunniga inom 

sociala medier och dess påverkan på unga flickor. Dessutom är sociala medier ett brett 

begrepp som innefattar olika sociala nätverk. Att få ett tydligt resultat är otroligt viktigt då 

många unga flickor är beroende samt använder sig av sociala medier utan att veta dess 

riskfaktorer då detta kan leda till en skada. Därför anses det vara viktigt att framtida forskning 

görs för att kunna åtgärda problemen som uppstår av användandet av sociala medier.  
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11. Bilagor  

11.1 Bilaga 1 
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 11.2 Bilaga 2  
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11.3 Informationsbrev  
 
Vill du delta i studie om:  
Hur sociala medier påverkar unga flickors psykiska hälsa utifrån kuratorers 
perspektiv.  
 
Syftet med vår undersökning är att få en inblick över kuratorernas reflektioner och 
värderingar kring unga flickor och användning av sociala medier. Vi anser att detta ämne är 
viktigt att undersöka för att psykisk ohälsa är ett samhällsproblem, samt att många unga har 
sömnlösa nätter på grund av skärmtiden. Därför tillfrågas du som är kurator om deltagande i 
denna undersökning. 
 
Vi kommer att spela in varje intervju på diktafon och efter intervjun kommer vi att 
transkribera och analysera all information. Dina uppgifter kommer att avidentifieras och den 
orten du är anställd inom kommer endast benämnas som Dalarnas län. Din medverka kommer 
vara konfidentiell genom att ingen obehörig får ta del av intervjumaterialet. Materialet 
kommer endast att användas som underlag i uppsatsen. 
 
Anledning till varför vi valt att intervjua just dig som är kurator är för att vi tycker att 
kuratorer gör ett fantastiskt arbete med att ge stöd, hjälp och råd till många unga och även 
besitter med mycket information kring det ämnet vi valt.  
 
Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 
examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 
(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också 
rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade.  
 
Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt och du kan när som helst avstå eller avbryta 
ditt deltagande utan närmare motivering. Undersökningen kommer att presenteras i form av 
en uppsats vid Högskolan Dalarna och kommer även att publiceras offentligt. Du kommer ha 
möjlighet till att ta del av både transkriberingen och den färdiga uppsatsen om intresse finns.  
 
 Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga. 
 
Tack på förhand 
 
Ilina Kareem                           Miar Albatroukh                       Ulla-Karin Schön 
Student                                    Student                                    Handledare 
E-mail: h19ilika@du.se          E-mail: h19miaal@du.se          E-mail: uks@du.se  
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11.4 Bilaga: 3 Intervjuguide  
 
Uppvärmningsfrågor  
 
 

1. Hur länge har du arbetat som kurator?  
2. Är du kurator på bara denna arbetsplats eller fler?  
3. Hur mycket tid har du att träffa ungdomarna under en vanlig vecka? 

  
Huvudfrågor 

1. Kan du säga något om vad psykisk ohälsa hos ungdomar innebär för dig?  

 finns det någon skillnad mellan flickor och pojkar med psykisk ohälsa 

 hur skulle du beskriva psykisk ohälsa hos unga flickor  

 
 

2. Hur ser du på ungas användandet av sociala medier?  

 berätta några positiva aspekter med användningen av sociala medier 

 berätta några negativa aspekter med användningen av sociala medier 

 
 

3. Hur tänker du att sociala medier påverkar den psykiska hälsan hos flickorna på din 

arbetsplats?  

 
 

4. Vad tycker du är det viktigaste att tänka på när man använder sig av sociala medier när 

man är ung med psykisk ohälsa? 

 Vad bör man undvika  

5. Har du träffat på unga flickor som har påverkats negativt av sociala medier? 

 berätta kort om en händelse  

 Vad gjorde du då  

Avslutningsfråga  

6. Har du något som du vill tillägga? 

 


